[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ АЛЕКСАНДРОВСКОГО РАЙОНА

ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	27.03.2020
	№ 339

	с. Александровское

	Об утверждении плана мероприятий

(«дорожной карты») по содействию развитию

конкуренции в Александровском районе на 2020-2022 годы (в ред. пост. от 15.07.2021 № 608)

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21.12.2017 № 618 «Об основных направлениях государственной политики по развитию конкуренции», распоряжением Правительства Российской Федерации от 05.09.2015 № 1738-р «Об утверждении стандарта развития конкуренции в субъектах Российской Федерации», распоряжением Губернатора Томской области от 07.11.2018 № 291-р «Об организации работы по достижению ключевых показателей развития конкуренции в отраслях экономики Томской области»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить план мероприятий («дорожную карту») по содействию развитию конкуренции в Александровском районе на 2020-2022 годы (далее также – дорожная карта) согласно приложению.

2. Определить отдел экономики Администрации Александровского района Томской области ответственным за координацию действий структурных подразделений Администрации Александровского района Томской области, Администраций сельских поселений Александровского района, ответственных за реализацию мероприятий по развитию конкуренции и принятие мер по достижению целевых значений показателей дорожной карты.

3. Руководителям структурных подразделений Администрации Александровского района Томской области, Администрациям сельских поселений Александровского района, ответственным за реализацию мероприятий по развитию конкуренции и принятие мер по достижению целевых значений показателей дорожной карты:

1)организовать работу по своевременному выполнению мероприятий дорожной карты в соответствии с установленными сроками;
2)представлять ежегодно, в срок до 01 февраля года, следующего за отчетным, в отдел экономики Администрации Александровского района Томской области следующие материалы:

а)сведения о фактически достигнутых значениях целевых показателей дорожной карты за отчетный год (в случае недостижения целевых значений показателей, указываются причины, по которым они не были достигнуты и принятые меры по достижению целевых значений показателей дорожной карты);

б)информацию о ходе выполнения мероприятий дорожной карты, направленных на содействие развитию конкуренции в муниципальном образовании «Александровский район» Томской области.

4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Северянка» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления Александровского района Томской области (http://www.alsadm.ru/).

5.Настоящее постановление вступает в силу с даты его подписания.

6.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя Главы Александровского района С.Ф. Панова.
	Глава Александровского района

	В.П. Мумбер

	Ковалева О.Г.
2-53-98

Рассылка: отдел экономики, Отдел имущественных и земельных отношений, Центр поддержки предпринимательства, Администрации сельских поселений
Приложение

к постановлению

Администрации Александровского района

Томской области от 27.03.2020 № 339

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ («дорожная карта»)
по содействию развитию конкуренции в Александровском районе на 2020 - 2022 годы
	№п/п
	Мероприятия по достижению ключевого показателя
	Результат мероприятия
	Срок реализации
	Целевой показатель и его значение
	Ответственный исполнитель

	I. Мероприятия по содействию развитию конкуренции на товарных рынках в Александровском районе

	1.1. Рынок услуг розничной торговли лекарственными препаратами, медицинскими изделиями и сопутствующими товарами
На территории Александровского района розничная торговля лекарственными препаратами, медицинскими изделиями и сопутствующими товарами осуществляется в 5 аптеках с. Александровское (3 аптеки юридических лиц частной формы собственности, 1 аптека индивидуального предпринимателя, 1 аптека муниципальной формы собственности). В 6 населенных пунктах района розничная торговля лекарственными препаратами осуществляется в аптечных киосках при фельдшерско-акушерских пунктах Всего муниципальное образование включает в себя 8 населенных пунктов, в одном из которых имеются аптеки, в шести населенных пунктах- аптечные пункты.

Основными препятствиями для развития конкурентной среды на рынке розничной торговли лекарственными препаратами, медицинскими изделиями и сопутствующими товарами является невысокая численность населения в населенных пунктах района и их низкая платежеспособность, особенно в  отдаленных, труднодоступных населенных пунктах, являющихся непривлекательными для участников рынка.

	1.1.1.
	Оказание методической и консультационной помощи субъектам малого и среднего предпринимательства по организации торговой деятельности и соблюдению законодательства в сфере торговли лекарственными препаратами, медицинскими изделиями и сопутствующими товарами
	Увеличение доли действующих точек продаж частных аптечных организаций, в том числе в отдаленных и труднодоступных населенных пунктах

	2020-2022
	Доля действующих точек продаж частных аптечных организаций (%):

2020 – 80

2021 – 80

2022 – 83
	Отдел экономики Администрации района, ООО «Центр поддержки предпринимательства» (по согласованию)

	1.2. Рынок выполнения работ по содержанию и текущему ремонту общего имущества собственников помещений в многоквартирном доме
В Александровском  районе 1 управляющая компания - общество с ограниченной ответственностью частной формой собственности и 1 товарищество собственников жилья выполняют работы по содержанию и текущему ремонту общего имущества собственников помещений в многоквартирных домах.

	1.2.1.
	Привлечение организаций частных форм собственности к участию в конкурсных процедурах по содержанию и текущему ремонту общего имущества собственников помещений в многоквартирных домах
	Увеличение количества организаций частной формы собственности в сфере выполнения работ по содержанию и текущему ремонту общего имущества собственников помещений в многоквартирных домах
	2020-2022
	Увеличение количества организаций частной формы собственности в сфере выполнения работ по содержанию и текущему ремонту общего имущества собственников помещений в многоквартирных домах (ед.):

2020 – 0

2021 – на 1 ед.
2022 – на 1 ед.
	Администрация Александровского сельского поселения (по согласованию)

	1.3. Рынок купли-продажи электрической энергии (мощности) на розничном рынке электрической энергии (мощности)
В Александровском районе в 5 населенных пунктах 1 организация частной формы собственности занимается куплей-продажей электрической энергии на розничном рынке электрической энергии - ПАО «Томскэнергосбыт». И в трех населенных пунктах 3 муниципальных унитарных предприятия жилищно-коммунального хозяйства вырабатывают электроэнергию от дизельных электростанций.

	1.3.1.
	Оказание информационных и консультационных услуг для хозяйствующих субъектов частной формы собственности, желающих работать на рынке купли-продажи электрической энергии (мощности) на розничном рынке электрической энергии (мощности)
	Увеличение количества организаций частной формы собственности в сфере купли-продажи электрической энергии(мощности) на розничном рынке электрической энергии (мощности)
	2020-2022
	Увеличение количества организаций частной формы собственности в сфере купли-продажи электрической энергии (мощности) на розничном рынке электрической энергии (мощности) (ед.):

2020 – 0

2021 – 0
2022 – на 1 ед.
	Отдел экономики Администрации района, ООО «Центр поддержки предпринимательства» (по согласованию)

	1.4.   Рынок оказания услуг по перевозке пассажиров и багажа легковым такси
По состоянию на 01.01.2020 доля частных перевозчиков легковыми такси на территории Александровского района составляет 100%. Деятельностью такси в муниципальном образовании занимается 1 общество с ограниченной ответственностью и 1 индивидуальный предприниматель.

Деятельность по перевозке пассажиров и багажа легковым такси осуществляется при условии получения юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем разрешения по форме, установленной Комитетом по лицензированию Томской области. На территории района имеется 23 лицензии на перевозку пассажиров и багажа легковым такси.
Основной проблемой на рынке оказания услуг по перевозке пассажиров и багажа легковым такси является наличие нелегальных перевозчиков.

Включение данного рынка в «дорожную карту» по развитию конкуренции будет способствовать снижению уровня цен в сфере перевозок пассажиров, легализации услуг такси на территории муниципального образования.

	1.4.1.
	Оказание методической и консультационной помощи субъектам малого и среднего предпринимательства по организации оказания услуг по перевозке пассажиров и багажа легковым такси
	Увеличение количества вновь созданных организаций частной формы собственности, оказывающих услуги по перевозке пассажиров и багажа легковым такси
	2020-2022
	Увеличение количества организаций частной формы собственности в сфере перевозок пассажиров и багажа легковым такси (ед.):

2020 – 0
2021 – на 1 ед.
2022 – на 2 ед.
	Отдел экономики Администрации района

	1.5.  Рынок оказания услуг по ремонту автотранспортных средств
В настоящее время на территории Александровского района 6 индивидуальных предпринимателей занимаются техническим обслуживанием и ремонтом автотранспортных средств.
Перспективы развития рынка оказания услуг по ремонту автотранспортных средств на территории муниципального образования в возможны, в случае заинтересованности субъектов предпринимательской деятельности и оказания поддержки как финансовой, так и информационной со стороны органов власти.

	1.5.1.
	Создание условий для развития конкуренции на рынке по ремонту автотранспортных средств
	Увеличение количества организаций частной формы собственности в сфере оказания услуг по ремонту автотранспортных средств
	2020-2022
	Увеличение количества организаций частной формы собственности в сфере оказания услуг по ремонту автотранспортных средств (ед.):

2020 – 0

2021 –  на 1 ед.
2022 – на 1 ед.
	Отдел экономики Администрации района

	1.6.  Рынок жилищного строительства
В 2019 году введено в эксплуатацию 806 кв. м. жилья или 114 % к уровню 2018 года. Ввод жилья осуществлен индивидуальными застройщиками. Ведется активное индивидуальное жилищное строительство на территории с. Александровское. В 2018 и 2019 годах ввод многоквартирного жилья отсутствовал.

	1.6.1.
	Привлечение организаций частных форм собственности к участию в конкурсных процедурах в сфере жилищного строительства
	Увеличение количества организаций частной формы собственности в сфере жилищного строительства
	2020-2022
	Увеличение количества организаций частной формы собственности в сфере жилищного строительства (ед.):

2020 – на 3 ед.
2021 – на 1 ед.
2022 – на 1 ед.
	Отдел экономики Администрации района

	1.7.  Рынок строительства объектов капитального строительства, за исключением жилищного и дорожного строительства
На территории Александровского района строительством жилых и нежилых зданий занимаются 15 организаций, в т.ч. 12 индивидуальных предпринимателей и 3 юридических лица частной формы собственности.

	1.7.1.
	Оказание информационных и консультационных услуг для хозяйствующих субъектов частной формы собственности, желающих работать на рынке строительства объектов капитального строительства, за исключением жилищного и дорожного строительства
	Увеличение количества организаций частной формы собственности в сфере строительства объектов капитального строительства, за исключением жилищного и дорожного строительства
	2020-2022
	Увеличение количества организаций частной формы собственности в сфере строительства объектов капитального строительства, за исключением жилищного и дорожного строительства (ед.):

2020 – на 3 ед.
2021 – на 1 ед.
2022 – 0
	Отдел экономики Администрации района,  ООО «Центр поддержки предпринимательства» (по согласованию)

	1.8.  Рынок кадастровых и землеустроительных работ
В Александровском районе на рынке кадастровых и землеустроительных работ осуществляют деятельность филиал ФГБУ «Федеральная кадастровая палата Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии» по Томской области и 2 хозяйствующих субъекта частной формы собственности.

	1.8.1.
	Привлечение организаций частной формы собственности к участию в конкурсных процедурах в сфере кадастровых и землеустроительных работ
	Увеличение количества хозяйствующих субъектов частной формы собственности в сфере кадастровых и землеустроительных работ
	2020-2022
	Увеличение количества организаций частной формы собственности в сфере кадастровых и землеустроительных работ (ед.):

2020 –0
2021 – на 1 ед.
2022 – 0
	Отдел экономики Администрации района

	1.9.  Рынок вылова водных биоресурсов
В Александровском районе 24 субъекта малого и среднего предпринимательства представляют рынок вылова водных биоресурсов, из них 21 индивидуальный предприниматель и 3 организации частной формы собственности. В настоящее время проблем развития конкуренции на данном рынке не выявлено.

	1.9.1.
	Поддержка хозяйствующих субъектов частной формы собственности, оказывающих услуги на рынке вылова водных биоресурсов
	Увеличение объема вылова водных биоресурсов
	2020-2022
	Увеличение объема  вылова водных биоресурсов (тонн):

2020 – на 214,9 тонн;

2021 – на 100 тонн;

2022 – на 60 тонн.
	Отдел экономики Администрации района

	1.10.  Рынок обработки древесины и производства изделий из дерева
На протяжении многих лет на территории района на данном рынке услуг осуществляет деятельность 5 индивидуальных предпринимателей. Объемы производства продукции не большие, в основном для нужд и потребности внутреннего рынка.
Перспективы развития рынка возможны. Расширение деревообрабатывающего производства на территории могло бы существенно повлиять на социально-экономическое развитие муниципального образования в целом. Сырьевая база имеется, но проблема заключается в удаленности от внешних рынков сбыта, затратности доставки продукции, неблагоприятной внутренней транспортной инфраструктуре, низкими темпами строительства индивидуального жилья.

	1.10.1.
	Оказание информационных и консультационных услуг хозяйствующим субъектам частной формы собственности, предоставляющим услуги на рынке обработки древесины и производства изделий из дерева
	Увеличение числа хозяйствующих субъектов частной формы собственности в сфере обработки древесины и производства изделий из дерева
	2020-2022
	Увеличение количества хозяйствующих субъектов частной формы собственности в общем количестве хозяйствующих субъектов в сфере обработки древесины и производства изделий из дерева (ед.):

2020 – 0

2021 – 0
2022 – на 1 ед.
	Отдел экономики Администрации района, ООО «Центр поддержки предпринимательства» (по согласованию)

	1.11. Рынок переработки водных биоресурсов

С 2020 года в Александровском районе 1 организация частной формы собственности будет осуществлять деятельность по глубокой переработке водных биоресурсов – ООО «Ковчег». В 2019 году приобретено оборудование для переработки водных биоресурсов.

	1.11.1.
	Поддержка хозяйствующих субъектов частной формы собственности, оказывающих услуги на рынке переработки водных биоресурсов
	Увеличение объема продукции в сфере переработки водных биоресурсов
	2020-2022
	Увеличение объема продукции в сфере переработки водных биоресурсов (тыс. условных банок):

2020 – 790

2021 – 1500

2022 – 2000
	Отдел экономики Администрации района

	1.12. Рынок выполнения работ по благоустройству городской среды

Работы по благоустройству территории Александровского сельского поселения в 2019 году выполнялись 1 хозяйствующим субъектами частной формы собственности. Тремя хозяйствующим субъектами частной формы собственности выполнены работы на поставку и установку малых архитектурных форм.

В рамках реализации муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории Александровского района на 2018-2022 годы» в 2019 году выполнены работы по благоустройству наиболее посещаемой муниципальной территории общего пользования в центре с. Александровское по адресу: центральная площадь в с. Александровское по ул. Ленина (от пересечения с ул. Советской до пересечения с ул. Лебедева).

В 2020 году ведутся работы по благоустройству парка по ул. Лебедева в с. Александровское, которые планируется продолжать выполнять в 2021-2022 годах.

	1.12.1
	Привлечение организаций частных форм собственности к участию в конкурсных процедурах в сфере благоустройства городской среды
	Увеличение количества организаций частной формы собственности в сфере благоустройства городской среды
	2020-2022
	Увеличение количества организаций частной формы собственности в сфере благоустройства городской среды (единиц):

2020 - 2

2021 – на 1 ед.

2022 – на 1 ед.
	Отдел экономики Администрации района, Администрация Александровского сельского поселения (по согласованию)